
162  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

nome matricula

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Daniel Souza Campelo 57190500/2

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Cid Stilianidi Garcia 55587426/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1020842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Processo: 2023/853487
Favorecido: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOE COMUNICA-
ÇÃODO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Data da Assinatura: 06/12/2023
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA tem por objeto a liquidação do valor devido pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, bem como, o 
reconhecimento da dívida relativa à Prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC pela contratada a esta Secretaria, corres-
pondente ao Contrato nº 036/2022, oriundo do processo n° 2021/821004, 
assinado com a empresa acima descrita, valor que se deve decorrente do 
contrato ter se encerrado em 11/03/2023 e os valores pendentes terem 
sido encaminhados intempestivamente pela contratada, impossibilitando a 
quitação dos mesmos antes do vencimento contratual.
Valor: R$ 9.099,83 (Nove mil e noventa e nove reais e oitenta e três centavos).
Ordenador de despesa: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 1020840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

LICENÇA PRÊMIO
Errata da PORTARIA nº 714/2023, de 24.11.2023, publicada no 
DOE nº 35.625, de 28.11.2023.
Onde se lê: 12.12.2023 a 12.02.2024.
Leia-se: 12.12.2023 a 09.02.2024.

Protocolo: 1020862

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001722
PROCESSO Nº: 2023/2271261
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26.10.2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação de grupo cultural 
na programação do XX ENCONTRO NACIONAL DE JOVEM ADVOCACIA – 
ENJA, no dia 26 de outubro de 2023, as 18h no HANGAR CENTRO DE 
CONVENÇÕES, na cidade de Belém/PA.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 005/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO - Matrícula: 5891119/1.
CONTRATADO: LUIS SANTANA BALIEIRO CPF: 298.631.712-04.
ENDEREÇO: Rua Quinta Linha, 33. Tenoné. CEP: 66820-160, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1021084

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2087 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1133225
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “O CANTO DA 
SANFONA”, referente à IN 1042/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
RICARDO MORAES MAIA; matrícula nº: 55208202, Cargo: Assistente Admi-
nistrativo, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1021172

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2098 – CGP/DAF/FCP DE  07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2331104 de 04/12/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 02/01/2024 
à 01/03/2024 para o servidor JOSÉ LAWRENCE CÂMARA COSTA, matrícula 
nº 57194907/1, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotado na DIRE-
TORIA DE INTERAÇÃO CULTURAL - DIC, referente ao período aquisitivo de 
01/10/2018 à 05/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1020883
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2081 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1274282.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MUSICAL CO-
NEXÃO DO BREGA”, referente à IN 1031/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES; matrí-
cula nº:54182472/3; Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1020777
PORTARIA Nº 2080 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 


